

Sprawozdanie merytoryczne z działalności Stowarzyszenia Samorządów Euroregion Roztocze za rok 2021.

Stowarzyszenie Samorządów Euroregion Roztocze z siedzibą w Tomaszowie Lubelskim ul. Lwowska 80, 22-600 Tomaszów lubelski zostało wpisane do Krajowego Rejestru Sądowego w dniu 18.06.2020 roku pod numerem 0000846540.

Członkami Zarządu Stowarzyszenia są:

Wojciech Żukowski- Prezes Zarządu

Andrzej Szarlip- Wiceprezes Zarządu

Andrzej Rolla- Wiceprezes Zarządu

Damian Miechowicz- Członek Zarządu

Grzegorz Dominik- Członek Zarządu.

Stowarzyszenie w 2021 roku obejmowało 54 jednostki samorządu terytorialnego, w tym samorząd województwa lubelskiego z 6 powiatów (tomaszowski, biłgorajski, lubaczowski, janowski, kraśnicki, zamojski).

Głównym celem działania Stowarzyszenia jest wspieranie idei samorządności i reprezentowanie interesów stowarzyszonych jednostek oraz podejmowanie wspólnych działań na rzecz rozwoju regionu.

Zarząd Stowarzyszenia Samorządów Euroregion Roztocze w 2021 roku obradował pięć razy.

Praca Biura Stowarzyszenia Samorządów Euroregion Roztocze w 2021 roku ukierunkowana była na pozyskiwanie środków zewnętrznych związanych z realizacją zadań statutowych. W tym celu opracowano i złożono następujące projekty:

- Oferta realizacji zadania publicznego do Ministerstwa Spraw Zagranicznych- Dyplomacja Publiczna 2021- Wymiar wschodni polskiej polityki zagranicznej. Tytuł projektu: „Euroregion Roztocze przykładem polskiej transformacji samorządowej”

- W ramach podpisanego porozumienia z fundacją Rozwoju Centrum Edukacyjno-Kongresowego- opracowanie oraz złożenie oferty realizacji zadania publicznego do Ministerstwa Spraw Zagranicznych, Departament Dyplomacji Publicznej i Kulturalnej- Wzmacnianie pozytywnego wizerunku Polski na arenie międzynarodowej. Tytuł projektu: „Kultura polska jako narzędzie współpracy międzynarodowej.

- Wniosek złożony do Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Lublinie na zadanie pn.: **„Ochrona przyrody na Roztoczu. Zajęcia dla uczniów edukacji wczesnoszkolnej.”** Wniosek otrzymał dofinansowanie, został zrealizowany i rozliczony w listopadzie 2021 r.

- Opracowanie i złożenie oferty realizacji zadania publicznego do Narodowego Instytutu Wolności – Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego, program NOWEFIO 2021. Tytuł zadania publicznego **„OBYWATELSKIE ROZTOCZE. Działania w zakresie ochrony dziedzictwa kulturowego i promocji Roztocza.** Wniosek otrzymał dofinansowanie. Pierwsza edycja projektu została zrealizowana i rozliczona w 2021 r.

- Złożenie wniosku do Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Lublinie na zadanie pn.: „Transgraniczny Rezerwat Biosfery Roztocze jako instrument dalszego zrównoważonego rozwoju Roztocza.”

- Opracowanie i złożenie ofert realizacji zadania publicznego pn.: **„Euroregion Roztocze jako przykład dobrych praktyk w ochronie dziedzictwa naturalnego.”** do Ministerstwa Spraw Zagranicznych. Nazwa konkursu: Polska Pomoc Rozwojowa. Projekt został zrealizowany oraz rozliczony w grudniu 2021 r.

- Opracowanie oraz złożenie wniosku do Instytutu Współpracy Polsko- Węgierskiej im. Wacława Felczaka na realizację przedsięwzięcia pt.: **„ Polak, Węgier- ket jo barat. Lubelskie bliskie Węgrom”.** Projekt został zrealizowany i poprawnie rozliczony.

-Prace nad projektem **„Roztocze – kraina rowerów”:**

a) 26 lutego spotkanie on-line z Urzędem Marszałkowskim Województwa Lubelskiego, Regionalną Dyrekcją Lasów Państwowych, Lubelską Regionalną Organizacją Turystyczną, Roztoczańskim Parkiem Narodowym. W spotkaniu wzięli udział: Prezes Wojciech Żukowski, Starosta Tomaszowski Henryk Karwan, Dyrektor Wydziału Integracji Europejskiej, Rozwoju Gospodarczego i Promocji Starostwa Powiatowego w Tomaszowie Lubelskim - Józef Marynicz, Dyrektor biura Jarosław Joniec.

b) 3 marca, Spotkanie Starostów w Urzędzie Miasta Tomaszów Lubelski w związku z aktualizacją i uzupełnieniem wniosku „Roztocze – kraina rowerów”. Koncepcję przebiegu dróg rowerowych i pieszo-rowerowych przedstawił Tadeusz Grabowski, wicedyrektor RPN. Zaplanowano dalsze konsultacje i prace nad wnioskiem.

c) 10 marca, wiceprezes Andrzej Rolla udzielił wywiadu w Radio Eska, w którym poinformował o wstępnych założeniach projektu „Roztocze – kraina rowerów”.

d) 1 kwietnia, Marszałek Województwa Lubelskiego Jarosław Stawiarski prowadził negocjacje z Ministerstwem Funduszy i Polityki Regionalnej dotyczące Kontraktu

Programowego, w ramach którego możliwe jest pozyskanie dodatkowych środków UE z Polityki Spójności na lata 2021-2027. Jednym z 12 rekomendowanych przez zarząd województwa przedsięwzięć priorytetowych jest zaktualizowany i uzupełniony projekt „Roztocze – kraina rowerów”. W negocjacjach wziął udział wiceminister Waldemar Buda, a z ramienia UM WL z Marszałkiem Anna Brzyska – Dyrektor Departamentu Zarządzania RPO.

e) 13 kwietnia, na potrzeby UM WL do dalszych negocjacji Kontraktu Programowego, zostały wyliczone długości oraz oszacowany koszt wykonania dróg rowerowych w obszarze miejskim i wiejskim w projekcie „Roztocze – kraina rowerów”.

Ponadto SSER realizowało prace wynikające z harmonogramu działań w ramach projektu Centrum Wsparcia Doradczego Partnerstwa „Roztocze Środkowe” w celu podejmowania wspólnych działań na rzecz rozwoju potencjału społeczno- gospodarczego. Na podstawie wcześniej opracowanego raportu diagnostycznego, eksperci oraz przedstawiciele jednostek samorządu terytorialnego należących do partnerstwa nakreślili kierunki rozwoju. W ramach prowadzonej dyskusji zostały wyłonione cele strategiczne: turystyka, seniorzy, młodzież oraz ochrona klimatu.

Kolejnym ważnym działaniem było przygotowanie pisma skierowanego do Dyrektora Biura Spraw Zagranicznych Kancelarii Prezydenta RP- z prośbą o objęcie przez Prezydenta RP Pana Andrzeja Dudy patronatu nad przedsięwzięciem powołania Euroregionu Roztocza oraz na włączenie tego wydarzenia w program Samorządowego Kongresu Gospodarczego i II Forum Regionów Trójmorza w Lublinie.

Stowarzyszenie w sposób ciągły koordynowało prace z JST przystępującymi do zrzeszenia międzynarodowego pn. Związek Transgraniczny Euroregion Roztocze, Urzędem Wojewódzkim oraz Ministerstwem Spraw Zagranicznych. W efekcie czego 27 stycznia SSER uzyskało oficjalną zgodę Ministra Spraw Zagranicznych Rzeczypospolitej Polskiej na przystąpienie samorządów do międzynarodowego zrzeszenia społeczności lokalnej pod nazwą Związek Transgraniczny Euroregion Roztocze. Powstanie Związku Transgranicznego Euroregion Roztocze umożliwia partycypowanie organizacji w kształtowaniu strategii współpracy transgranicznej oraz występowanie o fundusze zewnętrzne przeznaczone dla organizacji o charakterze międzynarodowym. Po uzyskaniu zgody SSER wystosowało oficjalną prośbę o uwzględnienie Euroregionu Roztocze w pracach dotyczących aktualizacji Strategii Współpracy Transgranicznej Województwa Lubelskiego oraz wskazanie Prezesa Wojciecha Żukowskiego i Dyrektora biura Jarosława Jońca do zespołu ds. Aktualizacji Strategii Współpracy Transgranicznej Województwa Lubelskiego, Województwa

Podkarpackiego, Obwodu Lwowskiego, Obwodu Wołyńskiego, Obwodu Brzeskiego na lata 2021-2027. Dnia 16.03.2021r., do Konsula Generalnego Ukrainy w Lublinie została skierowana informacja o zakończonej procedurze powołania Związku Transgranicznego Euroregion Roztocze, oraz prośba o pomoc w nawiązaniu kontaktów z Gubernatorem Obwodu Lwowskiego w celu zaproszenia na Samorządowy Kongres Gospodarczy i II Forum Regionów Trójmorza.

25 marca, w Warszawie prezes Wojciech Żukowski wspólnie z prof. Marcinem Szewczakiem przeprowadzili szereg spotkań, które dotyczyły Euroregionu Roztocze i Kongresu Trójmorza, były to m.in. ważne rozmowy w Instytucie im. Felczaka o współpracy z Węgry oraz z Dyrektorem Generalnym Lasów Państwowych Panem Andrzejem Koniecznym.

W dniu 9 kwietnia odbyło się spotkanie on-line Lokalnego Stowarzyszenia Samorządów „Euroregion Roztocze-Ukraina” z udziałem Stowarzyszenia Samorządów Euroregion Roztocze oraz przedstawicieli Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubelskiego. Po wprowadzeniu i przywitaniu uczestników spotkania przez Przewodniczącego Olega Volskyiego oraz Prezesa Zarządu Wojciecha Żukowskiego miało miejsce wystąpienie Pani Izabeli Szczęsnej-Kowalczyk, Kierownika Oddziału Współpracy Międzynarodowej w Kancelarii Marszałka Województwa Lubelskiego, na temat roli Związku Transgranicznego Euroregion Roztocze w Kongresie Trójmorza planowanym w Lublinie. Następnie Vasyl Khimyak przedstawił Programu Współpracy Transgranicznej „Polska-Białoruś-Ukraina”, rolę i możliwości działalności Stowarzyszenia oraz rozwoju społeczno-gospodarczego społeczności terytorialnych obszarów przygranicznych. Spotkanie było wymianą doświadczeń, przedstawieniem dotychczasowych sprawozdań z działalności, zapowiedzią cyklicznych konferencji oraz zacieśnienia współpracy w ramach Związku Transgranicznego Euroregion Roztocze.

W dniu 18.05.2021 r. odbyła się wizyta Prezesa Zarządu Pana Wojciecha Żukowskiego w Katolickim Uniwersytecie Lubelskim Jana Pawła II, przeprowadzone zostały rozmowy z Prorektorem prof. Ewą Trzaskowską dotyczące przywrócenia kształcenia w Tomaszowie Lubelskim, oraz roli w tym procesie Stowarzyszenia Samorządów Euroregion Roztocze.

W dniach 29-30 czerwca 2021 roku odbył się w Lublinie Samorządowy Kongres Gospodarczy II Forum Regionów Trójmorza. Miejscem wydarzenia było Lubelskie Centrum Konferencyjne w Lublinie. Uczestnikami byli przedstawiciele regionów Trójmorza, świata

nauki, polityki, biznesu oraz mediów. Wydarzenie zostało objęte Patronatem Honorowym Prezydenta RP Andrzeja Dudy. Wysoki poziom przedstawianych zagadnień zapewnili partnerzy merytoryczni Samorządowego Kongresu Gospodarczego II Forum Regionów Trójmorza, do których należało również Stowarzyszenie Samorządów Euroregion Roztocze. W panelu pt „Współpraca transgraniczna obszaru Inicjatywy Trójmorza” wziął udział Wojciech Żukowski, Prezes Stowarzyszenia Samorządów Euroregionu Roztocze. Wiodącym tematem dyskusji było wskazanie instrumentów warunkujących rozwój obszarów przygranicznych, z wykorzystaniem Euroregionu Roztocze jako narzędzia współpracy samorządowej. W czasie trwania Wydarzenia uczestnicy mieli możliwość zwiedzić stoiska prezentujące uczestników. Wśród nich niewątpliwie wyróżniało się stoisko SSER, prezentujące materiały promocyjne powiatów i gmin roztoczańskich. W czasie swojej wizyty odwiedził je również Prezydent RP Andrzej Duda. W obecności Wicemarszałka Michała Mulawy oraz przedstawicieli Zarządu wręczono Panu Prezydentowi monografię Roztocza oraz emblemat z logo stowarzyszenia. Pan Prezydent wyróżnił stoiska podarunkiem grawertonu.

Stowarzyszenie Samorządów Euroregion Roztocze otrzymało dofinansowanie z Narodowego Instytutu Wolności – Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego z Programu Fundusz Inicjatyw Obywatelskich NOWEFIO na lata 2021-2030 i zostało operatorem projektu pn. „OBYWATELSKIE ROZTOCZE. Działania w zakresie ochrony dziedzictwa kulturowego i promocji Roztocza”. W ramach tegoż projektu w roku 2021 Euroregion rozdysponował 13 mikro-dotacji w wysokości do 10 000 złotych pomiędzy młode organizacje społeczne i grupy nieformalne z województwa lubelskiego i podkarpackiego, które były przeznaczone na działania związane z ochroną dziedzictwa kulturowego i promocją Roztocza. W ramach projektu zostało również przeprowadzonych 12 wykładów, warsztatów i szkoleń tematycznych przygotowujących do zagadnień związanych z dziedzictwem kulturowym i jego ochroną oraz podnoszących merytoryczną i praktyczną wiedzę w tym zakresie. Kolejne edycje projektu odbędą się w roku 2022 oraz 2023.

Stowarzyszenie Samorządów Euroregion Roztocze wraz z partnerem Stowarzyszeniem Samorządów Euroregion Roztocze Ukraina zrealizowali w 2021 r. projekt pn. „Euroregion Roztocze jako przykład dobrych praktyk w ochronie dziedzictwa naturalnego”. Projekt współfinansowany w ramach programu polskiej współpracy rozwojowej Ministerstwa Spraw Zagranicznych RP. Projekt ten był odpowiedzią na ustalone potrzeby społeczne w oparciu o analizę uwarunkowań na Ukrainie. Celem projektu była transformacja rozwiązań w kierunku zeroemisyjnej gospodarki, które mogą być inspiracją dla samorządów na Ukrainie. Główne

założenia projektu, to promowanie odnawialnych źródeł energii, ekologicznych środków transportu oraz opracowanie planów w celu zapobiegania i zarządzania zagrożeniami naturalnymi i technologicznymi oraz przedstawienie korzyści wynikających ze współpracy samorządów zarówno na szczeblu krajowym, jak i międzynarodowym. Beneficjentami projektu były osoby reprezentujące miasta na Ukrainie o podobnej wielkości i uwarunkowaniach do miast zaangażowanych w realizację projektu po stronie polskiej.

Dnia 4 grudnia 2021 roku w Urzędzie Marszałkowskim w Lublinie odbyła się konferencja dotycząca powołania Zespołu Zadaniowego ds. Przygotowania Programu Rozwoju dla Roztocza. Ideą powstania programu jest kompleksowe wspieranie potencjału Roztocza. Ważnym czynnikiem wpływającym na kształtowanie procesów rozwojowych jest wzmacnianie ponadregionalnej współpracy, dlatego w pracach nad opracowaniem dokumentu biorą udział samorządy oraz organizacje z terenu województwa lubelskiego i podkarpackiego. Koordynatorem prac nad opracowaniem Programu Rozwoju Roztocza, w charakterze sekretariatu, został ustanowiony Euroregion Roztocze, ale zarówno powstanie Programu jak i wdrażanie wypracowanych standardów opierać się będzie na współpracy podmiotów ponadregionalnych i lokalnych, w tym: urzędów marszałkowskich województwa lubelskiego i podkarpackiego, samorządów powiatowych i gminnych, regionalnych organizacji turystycznych, związków i stowarzyszeń (m.in. Instytut Rozwoju Samorządu Terytorialnego Województwa Lubelskiego), oraz przedsiębiorców.

PREZES ZARZĄDU

Wojciech Żukowski
Wojciech Żukowski